Matões do Norte - MA

REQUERIMENTO  Nº 044 /2025

Senhor Presidente,

Eliude Jorge Martins Araújo, vereador deste município, requer na
forma regimental que após deliberação plenária seja enviado ofício ao Prefeito
Municipal encaminhando a presente proposição:

Requeiro que o Prefeito Municipal
interceda junto aos Governos Estadual e
Federal, com vistas à viabilização de
recursos destinados à perfuração de um
poço artesiano, construção de
reservatório e implantação da rede de
distribuição de água no povoado Lagoa,
neste Município de Matões do Norte.

Justificativa

A comunidade do povoado Lagoa enfrenta sérias dificuldades no acesso à
água potável, especialmente durante os períodos de estiagem, o que
compromete a qualidade de vida dos moradores e dificulta atividades essenciais,

como o consumo doméstico, a higiene e a produção agrícola de subsistência.

A implantação de um sistema de abastecimento de água por meio de poço

artesiano e reservatório garantirá o fornecimento contínuo e seguro de água,
contribuindo significativamente para a saúde pública, o bem-estar social e o

desenvolvimento local.

Dessa forma, a presente solicitação se justifica pela urgente
necessidade de atender uma demanda essencial da população do

povoado Lagoa, assegurando o direito fundamental à água, conforme
preconizado pela Constituição Federal e pelas políticas públicas de saneamento

básico.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA, 30 de outubro

de 2025.

________________________
Eliude Jorge Martins Araújo

Vereador

	REQUERIMENTO  Nº 044 /2025